Stragula succincti, uenator sume ueredi
Nam solet a nudo, surgere fucus equo.

Circa quam usus publici cursus aliqua tradidit Iacobus
Menoch. de arbitr. iud. quæst. libr. 2. centur. pri. casu. 4. nu.
3. quibus a stipulatur etiam Iulius Firmicus. libr. Mathe-
seos. 3. regum (inquit) nuncios, ueredario que redolēt.
& Corasum sequitur Maria. Freccia de subiect. Baron.
lib.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

In Vers. Sunt & alia munera.

S V M M A R I V M.

- 1 *Aurum coronarium quod sit.*
- 2 *Ad probandam consuetudinem, saltum binus actus est necessarius.*
- 3 *Procuratio est triplex.*
- 4 *De similibus ad similia fit argumentum.*
- 5 *Superindictum a quo fiat, & quid sit.*
- 6 *Vtrum a munere indicto ob necessitatē sit aliqui immunis.*
- 7 *Nulla maior pietas, quam defendere patriam debet, & pauperes ab hostibus.*
- 8 *Publica utilitas est cui libet priuilegio praeferenda.*
- 9 *Collecta quae dicantur.*
- 10 *Differentia inter tributum, indictionem, & collectionem.*

VNT ET ALIA munera patrimonialia & personalia siue mixta, quae ab ipsa consuetudine inducuntur, siue inducta sunt. Et primum innenio

- ¹ *t aurum coronarium, quod*
- ² *in principis coronatione datur a subditis. Nā istud exigi non potest, nisi ab illis qui consueti sunt illud praestare, ut in Lvnica. C. de auro coronario. lib. 10. & ibi dicit glos. quod soliti sunt praestare Iudæi, & ad hoc allegat. l. Iudæorum. C. de Iudæis. Et sic quicunque sunt soliti praestabunt hoc munus. Sed quando dicetur solitus folvere, uel consuetudinem esse foluendi? dicas qd ex bino uel ulteriori actu, quod iudicis determinatur arbitrio ex quo a lege non determinatur secundum Bal. qui ita notat in l. 3. C. de episcopali audientia, de quo uide Barto. in l. Mela. ff. de alimento & cibariis legatis. Sed uidetur quod vnicus actus sufficiat per tex. in cap. cum de beneficio, de præbendis. lib. 6. per quem tex. id uidetur tenere Ioan. And. in capitu. finali, de consuetudine, qui innititur opinio. Petri, in l. 2. C. quae sit longa consuetudo, qui dixit quod aetuum frequentia in consuetudine inducenda est necessaria quo ad monstrandum populi consensum. Si ergo potest constare de consensu populi per vnicum actum, ulterius non requirit, allegat ad hoc. ff. de legibus, ff. de ædifici. priua. l. an in totum, & per l. 1. & 2. C. quae sit longa consuetudo.*

- ³ *TAD VERTE quia cōmuni schola habet, quod ad probādam consuetudinem saltim binus actus est necessarius. Et hanc tenet Azo in summa, & Guillerm. de Cun. in dicta. le. de quibus. ff. de legibus, & ibi etiam Baldus firmat, qd super pluralitate stetit iudic. arbitrio. Nam dicit quod non possumus recedere a dispositiōne textuali, nā tex. in l. de quib. dicit, morib. in plurali. similiter, in §. ex non scripto, institu. de iure naturali, similiter dicit tex. moribus, in l.*

Camillus Borrellus

De Donat.&c. Rub.46.In Vers.funt,&c. 209

moribus, de vulga, pupilla, & de adop. l. si tibi filius, & C. quæ sit longa consuetudo, leg. prima, dicit frequenter simile uerbum. C. de xdfi. priua. Lan in totum. Ad hoc facit licet non al- leget in auten. quomodo oporteat episcopos. §. dum ex frequenti, coll. prima. Et idem tenet Jacob. de Arena, & allegat in autē. de defen. ci- uitati. §. finali, & l. cum alij. C. de curato, furio, & ff. de testi. & l. tertia. §. fina. Hosti. ut refert Ar- chidiaco. in capitu. primo, de constitu. lib. 6. te- net quod non est lege determinatum, an actus sint necessarij, ideo est iudicis arbitrium. l. prima. §. expilatores. ff. de effracto, cum similibus.

A D V E R T E, quia semper credidi quod unus actus non erat sufficiens ad consuetudinem fundandam, sed bene duo sufficere possent, si id iudici uideatur, & sit arbitrium in duobus supra. Sed in vnico non posset arbitrari consue- tudinem introductam, per iura superius allega- ta, nec obstat, cap. cum de beneficio, de præbē- dis, lib. 6. quod dicit beneficium consuetum possideri, quod una uel pluribus uicibus datū est, quia unus actus bene sufficit ad proprieta- tem iuris fundandam, & ad illam præscribendā & possessorum pariendum, sed non ad consue- tudinem inducēdam, quia duo uel plures sunt necessarij secundum Innocent. qui ita notat in capitulo, cum ecclesia Sutrina, de causa posse- sionis & proprietatis, & ibi dominus Antonius de Butrio allegat. l. secundam. C. de episcopali audi- en. quæ nihil facit, quia illa loquitur de af- fuetudine, prout est facti secundum Baldū ibi. Sed sufficiunt iura, quæ desuper allegant, sed in nostro casu, si princeps una uice recepit aurum coronarium, ex quo ille actus est talis naturæ quod quis non solueret una uice, nisi obligatus talis actus habilis est ad querendum possesso- rum, & cum tempore princeps legitimè præ- scripti sicut contra semel soluentes, argu. l. 1. §. fuit quaesitum. ff. de aqua pluvia, arcen. & in dicto capitu. cum de beneficio, secundum Innocent. qui ita notat in dicto capitu. cum ecclesia sutri- na, de causa possess. & propri. Est aliud munus consuetudinarum de iure, sed a lege fororū in- ductum, scilicet cena, quæ datur loco seruitio- rum solitorum, quod antiquitus principi da- batur pro illius expeditione, in l. cum ad for- licissimam. C. de quibus muneribus uel presta- tionibus hiceat se excusare. lib. 10. Et in l. nem- nem. C. de sacro sanct. ecclesi. & illa subsidia si- siue cena ab alio quam principe non accipitur ut ibi, neq; principis exercitus illam habet, ut in cenaticorum nomine. C. de erroga. militatis annoꝝ. lib. 11. neque etiam legatus principis cum solam possit recipere xenia modica gra- tis oblata, ut l. solet, in fine. ff. de officio procō- sul. De iure autem canonico ista cena appellatur procuratio, quæ debetur legatis, uel nuntiis sedis apostolicz, Archiepiscopis, episcopis, Ar- chidiaconis, & aliis uisitantibus, ut in capitu.

procurationes, & in capitu. uenerabilis, & cap- uenerabili, de cuius forma uidetur capi. cum apo- stolus. coed. titu. & capitulo. cum instantia. ¶ Et 3. scias quod est triplex^b procuratio, una est quæ debetur ratione uisitationis, ut in dicto capit. procurationes, & in capitu. cum apostolus, co- titu. Et ista cena presentiz, quæ datur principi uisitati, & de ista loquitur forus regis Petri, An- ni mīll. 371. & etiam datur primogenito. Alia est absentiz, sicut procuratio, quæ ex consuetu- dine introducitur. 18. quæst. secund. capitu. ser- uitium. & soluitur, licet princeps non uisitct, & de foro datur soli principi, ut in foro vniico re- gis Martini. de cenis, & in foro vniico, de cena p- sentiz &c. quamvis multotiens contra fiat, ex quo grauamina sape proponuntur, & forus ser- uandus est, quia principi priuilegia non sunt astutè interpretanda, sed sane & proprie intel- ligenda & benigne ut est optimus text. in l. ex facto, ff. de vulga. & pupilla. Et ad materiā uide Oldra. suis consiliis, consilio. 98. & Anto. de Bu- trio, de præscrip. Tertia procuratio, est ratione pauci, ut 18. quæst. secund. capitu. Euleuteurius. Potest addi quarta ex priuilegio, extra de ces- fib. prælatorum, capitu. accedentibus. Et scias qd ab isto munere sunt immunes milites, qui ad talia seruitia seu munera non teneantur, ne- que ueterani, ut in l. fin. 9. penultimo. ff. de mu- neribus & honoribus, ut notatur in l. secund. C. de quibus muneribus uel præstationibus. libr. decimo.

T I T E M excusant illi qui sunt muniti pri- uilegio, extra de censi. capitulo. cum instantia. Et sic milites & generosi in regno Valentiz, qui a foro regis Alphonsi Rubri. quod generosi pos- sint emere bona de realenco sunt exempti a ta- li cena. Hosti. a caualcata, & de toto alio onere seu seruitio reali & personali non teneantur ad illam præstandam. Et nota quia congrue fuit in foro facta specificatio, etiam de cena uel fa- cta remissione seu relaxatione de omnibus ser- uitiis nū ueniret cena presentiz, quæ datur propter uisitationem, iste est casus singularis, extra de censibus, capitu. cum uenerabilis. Et per il- lam decretalem dicunt aliqui curiales, qd quā- uis sit concessa immunitas soluendz cenæ, non tam uideatur remissa cena presentiz, quæ propter principis uisitatione datur, facit 16. quæst. fe- cunda, capitu. uisis, extra de donatio. capit. pa- storalis, facit l. tertia. C. de bonis libertorum, & quod notatur in glo. ordinaria, in capitu. cum uenerabilis, extra de censibus. Sunt & alia mu- neris consuetudinaria, quæ principes & domini temporales iure consuetudinario exigunt a ua- fallis propter nativitatem filiorum, & propter suas uel filiorum nuptias, uel ubi transfretant mare, uel propter nouam militiam, uel aliis cau- sis in quibus sit consuetudine inductum, imo 4. de similibus ad similia fit extensio consuetu- dinis tali casu, ut notat Cyn. in l. secund. C. quæ sit lon-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

fit longa consuetudo, & etiam dominus Antonius de Butrio, extra de officio Archidiaco, capitu. comi dilecto, ad finem. Et ista munera cōsuetudinaria possunt iure fundari per text. in l. inter donum, in fine. scilicet de uerborum significat. ibi natalitium nuptiarum, dicens de illis causis munera indici. Et miror quod de illo textu doctores non aduertunt. Et de hac materia vide in Speculo, titu. de feudis. §. primo uersu, & nota etiam quod uasallus comitum, & Hostien. in summa sua, de immuni. ecclie. §. quibus, uersic. extraordinarium, & Ioann. Blanc. in summa super uisib. feud. quibus modis feud. admittatur. §. erant &c. Et Petrus Iacobi in titu. in quibus causis uasallus, quantum est de iure rescripto debet admittere feudum, uersicul. item in Jumma, & Rolfredus in suis libellis, in Rubric. sacramentum cuiuslibet uasallii. & Bald. in fendi, in Rubric. de capitul. corradi. §. finaliter, & uide Bartolom. de Salice. in l. ut uirtutum. & in l. nostra. C. de statutis & imaginib. ¶ Est & aliud munus, quod indicit a principe ex causa sue necessitatis, & istud superindictum appellatur, ut in tex. notab. in l. vni. C. de superindicto, libro decimo. secundum lecturā Placētini & Accurij glosatoris. Et istud habet indici a principe, & literis suis intimari aliorum officialium alias non creditur, ut ibi. Et ad hoc superindictū dicit ibi glos. quod excusatur ecclesia, allegat. C. de sacro sanct. ecclie. leg. placet, & silentiarij, & in sacris militantes, allegat. C. de silentiariis. leg. secunda. C. de propositis sacri scrinij. leg. quarta. C. de execu. munerum. leg. maximarum, & de canone sacrarum largitio- num. leg. sic percipit. Et in militibus id uide- tur foro fundari, in foro, quod generosi possint emere bona de realenco, capitu. vni. Sed glo- prædicta non se refirmat in dicta opinione, sed dicit quod superindictum est quod propter ne- cessitatem extra ordinem indicitur, & illam se- quitur glossator, & non dicit quod aliqui sunt ab illo necessitatis superindicto excusati. ¶ Ergo uidendum, an de iure a superindicto uel munere indicito ob principis necessitatem sit aliquis excusandus uel immunis. Et certe de iu- renulus uidetur excusatus. Et ad hoc adduco tibi plures authoritates utriusque iuris canonici & ciuilis. Primo, quia episcopus cum est in necessitate, potest querere charitatiū subsi- dium a subditis. ad eius impositionem requiri- tur manifesta & rationabilis causa ex necessita- te instanti, & debet commensurari exactio ad necessitatem instantem, ut in capitu. conque- rente, de offic. ordin. & ibi dominus Anton. de Butrio, in notabil. demum in fine dicit quod causæ iuste petendi subsidium sunt, quando episcopus fecit magnam emptionem, uel fecit grandes expensas pro eundo ad Papam uel im- peratorem, pro litigando pro iuribus ecclie, uel quocunque casu superuenient. propter qd

supportandum habet necesse talia portare, hoc uerum dicit nisi in casum incidat culpa sua, de- citate & qualitate, capitulo pri. quia si propter sui prodigalitatem incidit in necessitatem sibi habet imputare, de consuetud. capitulo. ex parte, secundum eum, quod no. pro dominis pro- digis, qui petunt a uasallis, pro eorum necessi- tatis uoluntariis, quod iure uasalli denegat subsidium. Et quamuis defure canonico tale subsidium charitatiū appelleatur, tamen episcopus ostensa necessitate, potest cogere subdi- totos ad illud præstandum, ut tenet Innocent. ex- tra de censibus, capitulo, cum apostolus, & ibi Antonius de Butrio. Nam dicunt quod sicut episcopus pro suis necessitatibus, habet quādoque potestatem fructus retinēdi, ut ecclesiasti- ca beneficia, capitulo. vno, in fi & in clement. frequens, de excel. prælia. ergo a fortiori ad di- ctum subsidium compellere potest secundum eos, quod Ioannes Andre. trahit in argumentū quod domini subditorū, pro suis necessitatib. possunt subditos collectizare, uide ibi cum in nouella super uerbo, necessitatibus. Et plus di- cit dominus Antonius de Butrio, in capit. per- uenit, de immunita. ecclie. quod si sine uiolen- tia dominus secul. agens petat ab ecclesia uel clerico uasallo suo, ecclesia tenetur ei dare si e- geat, prius tamen consulto Romano pontifice, de immunitat. ecclie. capitulo aduersus, quia cum naturaliter teneatur cuilibet ex præcepto domini in suis necessitatibus subuenire, de ser- uis exportand. leg. si seruus. 86. dicto capitulo, non satis, multo fortius illi a quo habet benefi- cium, de testamen. capitulo. cum in officiis, quo- casu etiam dicit quod episcopus potest cogere subditos ad charitatiū subsidium. Allega. de censibus. capitulo. cum apostolus. capitulo. prohibemus. Et sic uides quod in domini tē- temporalis necessitatibus, ecclesia & clericu uasallii, tenentur ad subuentiōnem, & iam maximē si dominus temporalis est patronus dotator ec- cliarum uel sui prædecessores, quia tūc in ne- cessitatibus tenentur subuenire, quia & ales eum tenerentur. 16. questio. septim. capit. qui- cunque. Et hanc subuentiōnem dominus An- tonius de Butri, in capit. non minus. de immu- nitate. ecclie. appellat extraordinarium munus respiciens pietatem, quia in eius necessitate subditus pietate motus clargitur, & dicit quod necessitas domini potest esse quando magnam emptionem fecit, uel captus est, uel filiam ma- ritauit, uel miles factus est, uel quia ad princi- pem iuit pro suis negociis, uel quia alias expē- sas graues & intollerabiles fecit rationaliter, uel alia quacūque de causa depauperatus est, uel nimis obligatus, uel non habet aliquid, qd comedat, & de istis remitto ad ea, quz supra tibi dixi, & ipse ponit in capit. peruenit, in fi- ne, de immunitate ecclie. uidelicet quod etiam ecclie & clericu uasallii tenent subuenire Ro- mano

De Donatio.&c. Rub. 46. In Vers. Sunt, &c. 210

mano pontifice eonsulto, uti dixi, & ultra illa
7 dicit, quod tñ nulla maior pietas quam defen-
dere patriam debilem & pauperes ab hosti-
bus. 23. quæstio. ter. capitu. fortitudo, & capit.
si quis. dicens, quod hoc munus concerit pu-
blicam utilitatem secundum eum, quod nota
quod subuentio donum est publicæ utilita. &
ideo ne mirum si ab hoc munere de iure nullus
excusetur. Et maximè quando necessitas est
tempore belli pro patria defendenda. Ad hoc
optimus tex. in leg. iubemus nullam. C. de fa-
ctos anct. ecclesi. per quam dicit singulariter
Bald. ibi nota ex hac leg. argument. quod a ne-
cessitatibus eminentibus propter bellum ec-
clesiæ Romanæ, nullus potest se excusaratio-
ne priuilegij, siue fit concessum dignitati siue
8 regioni siue personæ, quia tñ publica utilitas est
cuilibet priuilegio præferenda: quod dicit esse
necessarium dignum.

TOR AD fundanda tñ singularia dicta do-
ctorum concorditer dicentium ad donum ne-
cessitatis nullum de iure subditum excusa-
tum, neque ratione priuilegij dignitatis perso-
næ vel religionis. Ego allego tibi aliquas leges
singulares id expressè probantes. Primo. leg.
omnes. C. de indictionibus, libro deci. ibi nul-
la igitur domus, vel sacri patrimonij vel em-
phiteutici iuris vel hominum priuatorum, &
si priuilegiū aliquod habere doceat ab hac ne-
cessitate si iniuncta sit, excusetur: qd iā nō extra or-
dinariū, ut haec tenus, sed ipso facientibus, ca-
honicum nomen accepit. Et secundum glo. lo-
quitur desuperindicto ob publicam necessita-
tem, de quo loquitur Lvnica. C. de superindict.
eodem libro.

TITEM allego alium text. optimum, in lege
maximarum. C. de excusa. munera, libro de-
cimo. ibi exceptis. his quibus ex more rectius
limes includere vel expeditionem illiric. pro
necessitate vel tempore utilitatis adiuvatur &c.
Et sic hæc. le. proprie loquitur de principiis ne-
cessitate. Ad hoc etiam adduco alium casum,
in leg. cum felicissimam. C. de quibus muneri-
bus, vel præstationibus licet se excusare. libro
decimo. ubi textus vult in principiis expeditio-
ne neminem ab aliquo munere excusari, siue
sit domus principis vel Augusti. vel ad sacro-
sanctas ecclesiæ vel qualibet illustres domus
pertinent, neque legis pragmatice, neque di-
uina aduocatione sacroque oraculo excusatos
indictionibus magnificenter tuz, sed tempore
nostræ expeditionis decerni obedire. Ad hoc
est lex socia, & l. neminem. C. de factos anct. ec-
clesiæ, & leg. nullius. C. de cursu publico. libro
duodecimo. Et facit optimè, lex prima. C.
de nauibus non excusand. libro vadeceimo.
Ibi cum omnes in communione, si necessitas ex-
egrit, conueniat necessitatibus publicis expé-
dire, & subventione sine dignitatis priuilegio
celebrare. Et facit lex secunda codens titulo

& has leges reperio singulares, ad fundandum
prædicta doctorum dicta. Et hoc de iure dictu,
salua semper determinatio sancte matris ec-
clesiæ, tanquam uere fidelis. Nam si sancta ma-
ter ecclesia aliter determinat, & ego aliter de-
termino, ut in simili dixit Bartol. in leg. rescri-
pto. §. finali, de munib[us] & honorib[us]. Sed
nunquid de foto aliquid est immutatum? mi-
litæ dicunt quod ipsi per forum regis Alphon-
fi, quod generosi possint emere bona de realen-
co, sunt exempti ab omni seruitute reali & p-
sonali debita principi, & bona eorum sunt frâ-
ca, ut ibi uides. Et etiam hoc erat de mente fo-
rorum antiquorum, in foto encara, fem, fur, nou.
& in foto fem, fur, nou, que alienari possunt in
clericis vel ecclesijs bona de realenco, transcut
de suo onere, ut eodem titulo, capitul. stablim.
& in aliis foris regis Martini. An autem per
hoc se possint excusare a prædictis, cogitabis.
Et ex prædictis potes uidere, quando imminet
domini necessitas, atque in quibus casibus, &
qualis debet esse subuentio, si bene consideres.
Et quamvis proprie hæc superindictio sit, &
munus si in curia fit ut donum appellatur, qd
est tollerabile ex communi uisu loquendi. lege,
cum delanionis. §. asinam molendinarium. ff.
de fundo instructo, & leg. librorum. §. quod ta-
men Cassius. ff. delegatis tertio. Et sic commu-
niter fit donatuum curia, & offertur in plena-
ria curia, principe sedente pro tribunali, & ac-
ceptante, ut deinde nascatur obligatio. argu-
mento legis tertie. ff. de fideiussoribus tuto-
rum; & leg. tale pactum. §. qui prouocanit. ff.
de pact. & quod notatur in lege, cum pro quo.
ff. de in ius uocando. Et (ut dixi) aliquando
est paruum donum, aliquando munus, aliquando
uerum præcium. Et hoc utilius populo,
ut dixi.

C A M I L L I B O R R E L L I

A D D I T I O.

TAVRVM C O R O N A R I V M] Qui trium-
phabat corona barba laurea prius corona, & demam in
triumpho aurea fieri cepta est. ut uoluit Aul. Gell. lib.
5. c. 6. sequitur Conrad. in templo omni. iud. lib. 1. capi.
1. S. 1. in uer. Coronatio. Indeque aurum coronarium,
quod exigebarunt in corona facienda pro triumpho uo-
luit Cicerô in Pisonem dicēs, mitto aurum coronarium,
quod lex, & decerni, & accepi uerat, nisi decreto triun-
pho. Francisc. Hotoman. in comment. uerbo. iuris. uerb.
aurum coronarium. Quamque Crassum diuité, primum
fuisse, qui argento, auroque, (folia imitatus) ludis suis
coronæ dedisse, ut author est Angel. Politian. Muscell.
expini. 72. ubi de Lemniscatis coronis agit. Sed tamen
ego arbitror aurum coronarium nil aliud esse, nisi sub-
uentionem subditorum, quæ dabatur imperatori, tem-
pore coronationis. Adde Phil. libr. 1. 5. cap. 10. ubi de co-
corona spinea. & lib. 16. cap. 4. & lib. 11. cap. 2. & 3. Vo-
litor. Philolog. 26. Flavius Blond. Roma. triumphant.
librò festo.